
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  06/05/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO ELETTORALE

UFFICIO ECONOMATO UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   04/05/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  06/05/2011  al  21/05/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    338    DEL     02/05/2011 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI MATERIALE VARIO 
IN  OCCASIONE  DELLE  CONSULTAZIONI  REFERENDARIE  DEL  12  E  13 
GIUGNO 2011. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO ELETTORALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   394  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha provveduto,  in  via  definitiva 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Visto che con Decreto del Presidente della Repubblica del  23 Marzo 2011, sono 
stati convocati i comizi elettorali per i giorni di domenica 12 e lunedì 13 Giugno 2011, 
per i seguenti referendum:

REFERENDUM N. 1 – Per l' abrogazione dell'art. 23-bis del decreto-legge del 
25.06.2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, 
come modificato dall'art.30,comma 26, della legge 23 luglio 2009, n. 99, e dall'art. 15 
del Decreto-Legge 25 Settembre 2009, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 
20.11.2009, n. 166 nel testo risultante a seguito della sentenza della corte Costituzionale 
n. 325 del 2010, in materia di modalità di affidamento e gestione dei servizi pubblici 
locali  di  rilevanza  economica  (  avente  la  seguente  denominazione:  “Modalità  di 
affidamento  e  gestione  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza  economica. 
Abrogazione”);

REFERENDUM N. 2 – Per l'abrogazione parziale del comma 1 dell'art. 154 del 
Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152, in  materia di determinazione della tariffa del 
servizio  idrico  integrato  in  base  all'adeguata  remunerazione  del  capitale  investito 
(avente  la  seguente denominazione: “Determinazione della  tariffa del servizio idrico 
integrato in base all'adeguata remunerazione del capitale investito. Abrogazione parziale 
di norma”);

REFERENDUM N. 3 – Per l'abrogazione parziale di norme del Decreto Legge 
25 Giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni,  dalla legge 06 agosto 2008, n. 
133, dalla legge 23 Luglio 2009, n. 99, del Decreto Legislativo 2 Luglio 2010, n. 104 e 
del Decreto Legislativo  15 Febbraio 2010, n. 31, in materia di nuove centrali per la 
produzione di energia nucleare ( avente la seguente denominazione: “Nuove centrali per 
la produzione di energia nucleare. Abrogazione parziale di norme);

REFERENDUM N. 4 – Per l'abrogazione di norme della legge 7 Aprile 2010, n. 
51, in materia di legittimo impedimento del Presidente del Consiglio dei Ministri e dei 
Ministri a comparire in udienza penale, quale risultante a seguito della sentenza n. 23 
del 2011 della Corte Costituzionale (avente la seguente denominazione: “Abrogazione 
di norme della legge 07 Aprile 2010, n.51,  in materia di  legittimo impedimento del 
Presidente del Consiglio dei Ministri e dei Ministri a comparire in udienza penale, quale 
risultante a seguito della sentenza n. 23 del 2011 della Corte Costituzionale); 

Ritenuto di dover garantire l'approvvigionamento del materiale necessario allo 
svolgimento  dei  predetti  referendum  per  quanto  riguarda  la  parte  amministrativa, 

Pratica  394  Determinazione Dirigenziale  n.  338 del  02/05/2011 pag. 2 di 5



reperendo stampati e materiale vario di cancelleria per un importo di EURO 3.000,00;

Riconosciuta  la  necessità  e  l'urgenza  di  tali  acquisti  e  considerato  che  nella 
fattispecie  per  l'entità  delle  spese  previste  ricorre  l'ipotesi  della  trattativa  diretta,  in 
quanto  risultano  inferiori  al  limite  massimo di  spesa (€ 20.000,00)  entro  il  quale  è 
consentito il ricorso all'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 13, 
comma 4, lettera e) del Regolamento per l'acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori e dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di approvare la spesa di euro. 3.000,00 (IVA inclusa), occorrente per l'acquisto di 
stampati,  cancelleria  e  altre  spese  accessorie  occorrenti  per  lo  svolgimento  dei 
referendum popolari del 12 e 13 giugno 2011;

- di dare atto che trattandosi di spese generali e minute, di non rilevante entità, 
necessarie  a  sopperire  con  immediatezza  ed  urgenza  all'esecuzione  di  tutti  gli 
adempimenti di competenza del Comune riconducibili alle elezioni sopra richiamate e 
di difficile predeterminazione, si opererà, ai sensi del punto 6.1) della determinazione n. 
8  del  18/11/2010  dell'AVCP,  successivamente  ribadito  al  punto  2.3)  della 
determinazione n. 10 del 22/12/2010 della medesima Autorità, senza l'assunzione del 
codice CIG e secondo modalità semplificate, sia per quanto riguarda il pagamento (per 
pronta cassa) contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del servizio, sia per quanto 
concerne la documentazione giustificativa della spesa;

-  di  autorizzare  pertanto  la  costituzione  di  apposito  fondo  economale  cui 
attingere per le forniture necessarie a garantire lo svolgimento dei referendum  previsti 
nel prossimo mese di giugno;

- di dare atto che la spesa di euro 3.000,00 farà carico sul capitolo 11560.001 
“Anticipazione di somme per l'attuazione di Elezioni e Referedum” del bilancio 2011 – 
siope 4502, dando atto che la somma verrà rimborsata dal Ministero ed introitata al Cap. 
1200.001 –  Codice Siope 6502;

- di individuare nella persona di Magi Fabiana la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione;

- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Elettorale, Economato.

 ..............................................................................
 

Il Dirigente Responsabile

Pratica  394  Determinazione Dirigenziale  n.  338 del  02/05/2011 pag. 3 di 5



  Francesco Rinaldini 

Pratica  394  Determinazione Dirigenziale  n.  338 del  02/05/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11560001 721 2011 3.000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

1200001 268 2011 3.000,00

Cattolica,     02.05.2011    

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  394  Determinazione Dirigenziale  n.  338 del  02/05/2011 pag. 5 di 5


